Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

EDITAL Nº 378/2025

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015,

e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 212/2025, alterado

pelas Portarias nº. 507 e 629/2025, cujo resultado foi divulgado através da Portaria nº. 890/2025,

publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 05/07, 30/07,

19/08 e 13/11/2025, considerando a ampliação de recurso referente ao financiamento para as

ações extensionistas, conforme consta no Processo SEI nº. 072.4201.2025.0019720-00,

RESOLVE

Art. 1º CONVOCAR as propostas aprovadas, para o financiamento de ações

extensionistas contínuas (programas e projetos), por intermédio da Pró-Reitoria de Extensão e

Assuntos Comunitários - Proex, nas áreas de Comunicação, Cultura, Direitos Humanos e Justiça,

Educação, Meio Ambiente, Saúde, Tecnologia e Produção e Trabalho, a serem executadas de 01

de fevereiro de 2026 a 28 de fevereiro de 2027, de acordo o Anexo Único deste Edital, contendo

os nomes das propostas.

Parágrafo Único. O referido Anexo, com a relação das propostas convocadas,

encontra-se disponível no site da Uesb.

Art. 2° O período para entrega dos documentos dos(as) bolsistas selecionados(as)

e do Plano de Aplicação de Recursos (PAR) e documentação obrigatória, conforme Art. 21, da

Resolução Consu nº. 003/2023, apenas nos casos em que o(a) Coordenador(a) optar pelo

financiamento aplicando o Programa AuxExtensão, via Termo de Outorga será até 26 de

novembro de 2025.

Vitória da Conquista - BA, 13 de novembro de 2025.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 378/2024

Nº TÍTULO DA AÇÃO MODALIDADE
UNIDADE
GERAL

UNIDADE
DE

ORIGEM
COORDENADOR(A) NOTA RESULTADO

1

Programa Uesb em Movimento:

atividade física na promoção da

saúde

Programa JQ PROEX Josiani Morais Vieira 95

APROVADA

2

Laboratório de Estudos e

Pesquisas em Ensino de História -

LAPEH

Programa VCA DH Edinalva Padre Aguiar 95

APROVADA

3
Centro Territorial de Educação

Ambiental e Cultura
Programa JQ DCB Cláudia Coelho Santos 95 APROVADA

4
Turma da Saúde: Higiene e

Nutrição contra os parasitas
Programa JQ DCB Dellane Martins Tigre 94 APROVADA

5 Programa Multicultural Programa VCA PROEX
Sérgio de Oliveira

Silva 93 APROVADA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

6

Difusão do Conhecimento através

das ações da Diretoria de

Publicações Digitais

Programa VCA PROEX
Natalino Perovano

Filho 92 APROVADA

7
Clínica de Direitos Humanos da

UESB
Programa VCA DCSA Luciana Santos Silva 92 APROVADA

8
Orientação Psicológicas a

Demandas Escolares
Programa VCA DFCH

Pablo Mateus dos

Santos Jacinto 90 APROVADA

9
Práticas Psicológicas Humanistas,

Existenciais e Integrativas (PsiHEI)
Programa VCA PROGRAD

Maria Deotilia Rosa

Gomes Brito 90 APROVADA

10
Aquilombar: Cultura e Educação

pela Justiça Racial
Programa VCA PROEX Marcio Alves da Silva 89 APROVADA

11 Programa Estação da Leitura Programa JQ DCHL
Adriana Maria de

Abreu Barbosa 89 APROVADA

12
Programa de Mentoria – Construir

Docência (CONSTRUDOC)
Programa ITA DCHEL

Lúcia Gracia Ferreira

Trindade 89 APROVADA

13
Programa de Práticas Psicológicas

- PROPPSI
Programa VCA DFCH

Carmem Virgínia

Moraes da Silva 88 APROVADA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

14

(In)formar e (forte)ficar:

Extensionismo para expandir o

conhecimento sobre o atendimento

pedagógico hospitalar (APH) aos

municípios da região Médio Rio de

Contas, Estado da Bahia

Programa JQ DCHL
Tania Regina Braga

Torreao Sá 87 APROVADA

15
Microbiologia e Saúde: o mundo

invisível ao nosso redor
Programa JQ DCB

Manuela Ribeiro

Passos 87 APROVADA

16

CPDS collab: inovação, tecnologia

e empreendedorismo para

transformação social

Programa JQ DCT
Claudia Ribeiro Santos

Lopes 86 APROVADA

17

Grupo de Ajuda Mútua integrando

cuidadoras(es) de pessoas com

Doença de Alzheimer

Programa JQ DS II
Luana Machado

Andrade 84 APROVADA

18

Idoso Digital: Conectando os

idosos do NIEFAM com as

Tecnologias de Informação e

Comunicação

Projeto JQ DCT
Valeria Argolo Rosa de

Queiroz 81 APROVADA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

19

Clube de Leitura em Física:

diálogos entre ciência, literatura e

sociedade.

Projeto ITA DCEN
Camila Messias

Barbosa Santos 81 APROVADA

20
Programa de Exercício Físico para

a Saúde da Mulher (PROEM)
Projeto JQ DS I Iane de Paiva Novais 80 APROVADA

21 Pedradas de Geodiversidade Projeto JQ DCB Luciano Artemio Leal 80 APROVADA

22

GAM ITINERANTE: Grupos de

ajuda mútua integrando

cuidadoras(es) de pessoas com

doença de Alzheimer e

trabalhadores da saúde em Jequié

e municípios vizinhos

Projeto JQ DS II
Marianna de Souza

Cidreira 80 APROVADA

23 Yoga do Encontro Projeto JQ DCHL

Flaviana Xavier

Antunes Sampaio

Skalska
80 APROVADA

24
Laboratório de Divulgação Química

do Sudoeste da Bahia-LADIQ
Projeto JQ DCT

Renê Alexandre

Giampedro 80 APROVADA